
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 19 luglio 2024, n. 6-38 
I.P.A.B - Asili infantili di Alessandria con sede in Alessandria (AL). Estinzione ai sensi della 
L.R. n.12/2017, art.7. 
 

 
Seduta N° 5 Adunanza 1199  LLUUGGLLIIOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1199  ddeell   mmeessee  ddii   lluuggll iioo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1100::1100  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  
EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  
RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   
GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
  
 
DGR 6-38/2024/XII 
 
OGGETTO: 
I.P.A.B – Asili infantili di Alessandria con sede in Alessandria (AL). Estinzione ai sensi della L.R. 
n.12/2017, art.7. 
           
A relazione di:  Marrone 
 
Premesso che: 
- l’I.P.A.B – Asili infantili di Alessandria con sede in Alessandria (AL), in Piazzetta Monserrato, 
n.1, è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza, giuridicamente riconosciuta ai sensi 
della Legge 6972/1890, avente lo scopo, a norma dell’art.2 dello Statuto vigente, “di accogliere e 
custodire gratuitamente nei giorni feriali i bambini poveri di ambo i sessi del Comune di 
Alessandria, dall’età dai tre ai sei anni e di provvedere alla loro educazione fisica, morale ed 
intellettuale nei limiti consentiti dalla loro tenera età”; 
 
- con istanza pervenuta in data 18/06/2024 (Prot. Reg. n. 27419/A2204A del 18/06/2024), il 
Sindaco del Comune di Alessandria richiedeva, in esecuzione del provvedimento sotto indicato, 
l’estinzione dell’I.P.A.B Asili infantili di Alessandria (di seguito I.P.A.B) con sede in Alessandria 
(AL) , a norma dell’art. 7, comma 2, della L.r. n.12/2017 e s.m.i; 
 
- il Consiglio Comunale di Alessandria, con deliberazione n. 47 del 28 maggio 2024, esprimeva 
parere favorevole all’estinzione dell’I.P.A.B dopo aver preso atto che la stessa non perseguiva più i 
propri scopi istituzionali a far tempo dal 30/06/2017 ed era ormai priva dell’organo amministrativo; 
 
- il Comune di Alessandria, con medesima deliberazione n. 47 del 28 maggio 2024, si impegnava 
formalmente ad accettare il patrimonio mobiliare e immobiliare dell’I.P.A.B con vincolo di 
destinazione a servizi socio-educativi, socio-assistenziali e socio-sanitari, ai sensi della normativa 
sopraindicata; 
 
- il patrimonio immobiliare dell’I.P.A.B, quale risulta dalla perizia giurata registrata in data 28 



 

dicembre 2018 dal geometra Ballotrini Fabio Giovanni, iscritto all’Ordine provinciale dei Geometri 
di Alessandria al n.2182, è costituito da un immobile sito in Piazzetta Monserrato, 1 in Alessandria, 
con quattro corpi di fabbricato (con tre piani fuori Terra e un seminterrato) e censito al Fg.268, 
particella 5219, sub 1, categ. B/1, Classe 1, Consistenza mc. 4570, Sup. Catastale mq. 1230 e 
Rendita di Euro 2.029,77; 
 
- l’immobile è costituito da: 
• un piano Seminterrato accessibile da due scale interne e da una di servizio esterna, della 

superficie di mq. 155,00 in parte adibito a cantine ed in parte utilizzato per la centrale termica con 
serbatoio del combustibile; 

• un piano Terra (1º f.t.) avente accesso, tramite apposito passo carraio e pedonale, direttamente dal 
civico 1 di Piazzetta Monserrato, della superficie coperta di mq. 590,00 composta da ampi saloni 
e locali di servizio (dispensa, cucina, scale interne di collegamento con i piani superiori, servizi 
igienici e spogliatoi) ad uso asilo infantile; 

• un piano Primo (2º f. t.) a cui si accede tramite due scale interne dal sottostante piano terra, con 
una superficie coperta di mq. 497,00 distribuita in aule, dormitorio, biblioteca, disimpegni, 
servizi igienici e spogliatoi, oltre ad una copertura piana di mq. 93,00 usata come terrazzo; 

• un piano Secondo (3º f.t.) accessibile tramite scala interna della superficie di mq. 147,00 
composta da quattro camere, bagno, lavanderia e disimpegni; 

• una corte interna al piano terra di mq.365,00, accessorio a tutto l’edificio. 
Il valore complessivo dell’immobile e del cortile antistante è pari a Euro 350.000,00, quale risulta 
dalla perizia giurata sopra citata. 
 
- Dato atto che per ciò che riguarda i beni mobili, l’estratto del conto corrente di tesoreria 
dell’I.P.A.B – IBAN IT88D0503410408000000007010 presso la Banca BPM di Alessandria – 
presenta un saldo finale di Euro 516,57 alla data del 31/01/2024; 
 
- Dato atto che l’ultimo Bilancio consuntivo dell’I.P.A.B è quello relativo all’anno 2018, approvato 
con delibera n.2 del 14/02/2019; 
 
Considerati i motivi sopra esposti, l’I.P.A.B Asili infantili di Alessandria, sita in Piazzetta 
Monserrato n.1, non è più in grado di assicurare una presenza autonoma in campo socio-educativo e 
socio-assistenziale pubblico, pertanto si ritiene che la proposta di estinzione possa essere accolta. 
 
Dato atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici del Settore competente da cui risultano sussistenti le 
condizioni previste dall’art.7 della L.r. n.12/2017, necessarie per dichiarare l’estinzione dell’I.P.A.B 
e per procedere, in mancanza di specifiche disposizioni testamentarie, alla devoluzione del 
patrimonio al Comune di Alessandria. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 
Visti: 
- la Legge n. 6972/1890 e s.m.i; 
- il relativo Regolamento amministrativo approvato con R.D. n. 99/1891; 
- D.P.R n.9/1972; 
- gli artt. n. 13 e 25 del D.P.R n. 616/1977; 
- l’D.lgs n. 207/2001; 
- la L.r n. 1/2004 e s.m.i; 
- l’art.7 della L.r. n. 12/2017 e s.m.i; 



 

- la L.r. n. 15/2020; 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R n.8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto trattasi di 
estinzione di un Ente; 
Attestata la regolarità amministrativa della presente deliberazione in conformità con quanto 
disposto dalla D.G.R n.8-8111 del 25 gennaio 2024; 
 
la Giunta Regionale, in unanimità, 

DELIBERA 
 
1) Di estinguere, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della L.r. n. 12/2017, l’I.P.A.B – Asili infantili di 
Alessandria con sede in Alessandria (AL), in Piazzetta Monserrato, n.1 e di trasferire il patrimonio 
descritto in premessa, con vincolo di destinazione a servizi socio-assistenziali, socio-sanitari e 
socio-educativi, al Comune di Alessandria che subentra nella titolarità di tutti i rapporti giuridici 
preesistenti. 
 
2) Di dare atto che gli eventuali introiti derivanti da tale procedura sono soggetti al rispetto delle 
disposizioni di cui all’art.7, comma 4, della L.r. n. 12/2017. 
 
3) Di dare atto che il Sindaco del Comune di Alessandria, è incaricato in esecuzione del presente 
provvedimento, di curare l’espletamento degli atti necessari al trasferimento dei beni dell’I.P.A.B al 
Comune di Alessandria. 
 
4) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce titolo per la trascrizione e voltura catastale 
dei beni a favore dell’Ente destinatario. 
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 
 
La stessa sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello statuto e 
dell’art. 5 della L. R. n. 22/2010. 
 
 
 
 
 
 


